ПРОТОКОЛ
заседания оперативного штаба по предупреждению
распространения коронавирусной инфекции (COVID-19)
13.12.2021
Председательствовал:	А.Т. Шамрин, первый проректор
Присутствовали:
члены оперативного штаба:	Е.Р. Какабадзе, В.С. Катькало, В.О. Козлов, А.С. Лавров, Е.А. Молодых, А.В. Новосельцев, И.В. Простаков, С.Ю. Рощин, Н.Ю. Савельева, В.А. Самойленко
приглашенные участники:	В.С. Емельянов, А.Р. Ермакова, П.А. Здоровцев, Д.И. Земцов, А.В. Коровко, Р.В. Левкович, Д.А. Морозова, Л.П. Осипова, А.А. Подпрятова, А.П. Резникова, Д.А. Федоровых
представители Студсовета:	И. Прокудин, А. Михайловский

Обсудили:
· вопрос о порядке изоляции проживающих в общежитиях НИУ ВШЭ лиц, контактировавших с больными COVID-19.
Решили:
1. В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 09.11.2021 № 29 «О внесении изменений в постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2020 № 15 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (СОVID-19)» принять со дня подписания данного протокола следующий порядок изоляции проживающих в общежитиях НИУ ВШЭ лиц, контактировавших с больными COVID-19, (в отсутствии иных решений со стороны Правительства города Москвы или распоряжений федеральной власти):
1.1. В случае выявления лица, заболевшего COVID-19, проживающие в общежитиях НИУ ВШЭ лица, контактировавшие с ним, изолируются на основании предписания на срок не менее 14 календарных дней со дня последнего контакта с больным COVID-19 или до выздоровления, за исключением лиц, прошедших полный курс вакцинации против COVID-19 в течение последних шести месяцев (при наличии действительного сертификата о вакцинации), и лиц, переболевших COVID-19 в течение последних шести месяцев, при отсутствии у них симптомов заболевания (в качестве подтверждения могут быть представлены отрицательный ПЦР-тест, справка из медицинской организации).
2. Разместить на портале (сайте) НИУ ВШЭ разъяснения о порядке изоляции проживающих в общежитиях университета лиц, контактировавших с больными COVID-19 (Приложение).

Первый проректор									       А.Т. Шамрин
2